sed

fed jam etiam in voculas malivolorum. Quod cum ita esset, nil tamen umquam de profectione, nisi vobis approbantibus, cogitavi. Sed mea prædiola tibi nota sunt. in his mihi necesse est esse, ne amicis molestus sim. Quod autem in maritimis facillime sum; mo'eo non nullis suspicionem, velle me navigare: quod tamen fortasse non nolle, si possem ad otium. nam ad bellum quidem qui convenit? præsertim contra eum, cui spero me satisfecisse; ab eo, cui tamen satisfieri nullo modo potest? Deinde sententiam meam tu facillime perspicere potuisti jam ab illo tempore, cum in Cumamnum mihi obviam venisti. non enim te celavi sermonem T. Ampii: vidisti, quam abhorrem ab urbe relinquenda. Cum audissem, nonne tibi affirmavi, quidvis me potius perpessurum, quam ex Italia ad bellum civile exiturum? Quid ergo accedit, cur consilium mutarem? nonne omnia potius, ut in sententia permane-re? Credas hoc mihi velim, quod puto te existima-re, me ex his miseriis nihil aliud querere, nisi ut ho-mines aliquando intelligent, me nihil maluisse, quam pacem: ea desperata, nihil tam fugisse, quam arma civilia. Hujus me constantiae puto fore, ut numquam pœnitiat. Etenim memini, in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum, Q. Hortensium, quod numquam bello civili interfuisset. Hoc nostra laus erit illustrior, quod illi tribuebatur ignaviae: de nobis id existimari posse non arbitror. Nec me ista terrent, quæ mihi a te ad timorem fidissime atque amantissime proponuntur. Nulla est enim acerbitas, quæ non omnibus, hac orbis terrarum perturbatione, impendere videatur: quam quidem ego a republica, meis privatis, & domesticis incommodis libentissime, vel ipsis ipsis, quæ tu me mones, ut caveam, redemissem. Filio meo, quem tibi carum esse gaudeo, si erit ulla res publica, satis amplum patrimonium relinquam in memoria nos-minis mei. sin autem nulla erit: nihil accidet ei sepa-ratim a reliquis civibus. Nam quod rogas, ut respici-am generum meum, adolescentem optimum, mihi que carissimum: an dubitas, cum scias, quanti cum illun-
tum vero Tulliani meam faciam, quin ea me cura ve-hemen-

hementissime sollicitet? & eo magis, quod in communibus miseriis, hac tantum oblectabat specula; Dolabellam meum, vel potius nostrum, fore ab iis molestiis, quas libertate sua contraxerat, liberum. Velim quæras, quos ille dies sustinuerit, in urbe dum fuit: quam acerbos sibi, quam mihi ipsi socero non honestos. Itaque neque ego hunc Hispaniensem casum exspecto, de quo mihi exploratum est ita esse, ut tu scribis: nec quidquam astute cogito. Siquando erit civitas, erit profecto nobis locus. si autem non erit: in easdem solitudines tu ipse (ut arbitror) venies, in quibus nos confedisse audies. Sed ego fortasse vaticinor: & hæc omnia meliores habebunt exitus. Recordor enim desperationes eorum, qui senes erant, adolescentie nie. Eos ego fortasse nunc imitor, & utor ætatis vitio. Velim ita sit. Sed tamen togam prætextam texi Oppio, puto te audisse. nam Curtius noster dibaphum cogitat: sed eum infector moratur. Hoc adspersi, ut scires, me tamen in stomacho solere ridere. Dolabellæ, quod scripsi, suadeo videoas, tamquam si tua res agatur. Extremum illud erit: nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus. Te tamen oramus, qnibuscumque erimus in terris, ut nos, liberosque nostros ita tueare, ut amicitia nostra, & tua fides postulabit. Vale.

17. M. T. C. IMP. CANINIO SALLUSTIO
PROQUAESTORI, S. D.

LITTERAS a te mihi stator tuus reddidit Tarſi a. d. XVI kalend. Sextiles. His ego ordine, ut videris velle, respondebo. De successore meo nihil audivi, nec quemquam fore arbitror. Quin ad diem decedam, nulla causa est, præsertim sublato metu Parthico. Commoraturum me nusquam sane arbitror. Rhodium, Ciceronum causa puerorum, accessurum puto: neque id tamen certum. Ad urbem volo quam primum venire: sed tamen iter meum, reipublicæ & rerum urbanarum ratio gubernabit. Successor tuus non potest ita maturare ullo modo, ut tu me in Asia possis convenire. De rationibus referendis, non erat incommodum, te nullam referre: quam tibi scribis a Bibulo fieri potestatem.

Sed

Sed id vix mihi videris per legem Julianam facere posse: quam Bibulus certa quadam ratione non servat; tibi magnopere servandam censeo. Quod scribis, Apamea præsidium duci non oportuisse, videbam idem ceteros existimare: molesteque ferebam, de ea re minus commodos sermones malivolorum fuisse. Parthi transierint, necne, præter te, video dubitare neminem. itaque omnia præsidia, quæ magna, & firma paraveram, commotus hominum non dubio sermone, dimisi. Rationes mei quæstoris, nec verum fuit me tibi mittere, nec tamen erant confectæ. eas nos Apameæ deponere cogitabamus. De præda mea, præter quæstores urbanos, id est, populum Romanum, teruncium nec attigit, nec taeturus est quisquam. Laodiceæ me prædes accepturum arbitror omnis pecuniæ publicæ, ut & mihi, & populo cautum sit sine vecturæ periculo. Quod scribis ad me de drachmis **CCCLIII**, nihil est, quod in isto genere cuiquam possim commodare. Omnis enim pecunia ita tractatur, ut præda, a præfectis; quæ autem mihi attributa est, a quæstore curetur. Quod quæris, quid existimem de legionibus, quæ decretæ sunt in Syriam: antea dubitabam, venturæ essent: nunc mihi non est dubium, quin, si antea auditum erit, otium esse in Syria, venturæ non sint. Marium quidem successorem tandem video esse venturum, propterea quod senatus ita decrevit, ut cum legionibus iret. Hui epistolæ respondi: venio ad alteram. Petis, ut Bibulo te quam diligentissime commen- dem: in quo mihi voluntas non deest: sed locus esse videtur tecum expostulandi. Solus enim tu ex omnibus, qui cum Bibulo sunt, certiore me numquam fecisti, quam valde Bibuli voluntas a me sine causa abhorret. Permulti enim ad me detulerunt, cum magnus Antiochiæ metus esset, & magna spes in me, atque in exercitu meo, solitum dicere, quidvis se perpeti malle, quam videri egisse auxilio meo. quod ego officio quæstorio te adductum, reticere de prætore tuo, non moleste ferebam: quamquam, quemadmodum traçarere, audiebam. Ille autem, cum ad Thermum de Parthico bello scribebat, ad me litteram numquam misit; ad quem intelligebat, ejus belli periculum pertine-

re,

42 EPIST. AD C. CURIONEM, ET ALIOS

re. Tantum de auguratu filii sui scripsit ad me: in quo ego misericordia commotus, & quod semper amicissimus Bibulo fui, dedi operam, ut ei quam humanissime scriberem. Ille si omnibus est malivolus (quod numquam existimavi) minus offendor in me: sin autem a me est alienior; nihil tibi meæ litteræ proderunt. Nam, ad senatum quas Eibulus litteras misit, in iis, quod mihi cum illo erat commune, sibi soli attribuit. se ait curasse, ut cum quæstu populi pecunia permutteretur. quod autem meum erat proprium, ut alariis Transpadanis uti negarem, id etiam populo se remississe scribit, quod vero illius erat solius, id mecum communicat. *Equitibus auxiliariis, inquit, cum amplius frumenti postularemus.* Illud vero pusilli animi, & ipsa malivolentia jejuni, atque inanis, quod Ario barzanem, quia senatus per me regem appellavit, mihi que commendavit, iste in litteris non regem, sed regis Ario barzanis filium appellat. *Hoc animo qui sunt, deteriores sunt reges.* Sed tibi morem gessi: litteras ad eum scripsi, quas cum acceperis, facies quod voles. Vale.

18. M. T. C. IMPERATOR Q. THERMO
PROPRAETORI, S. D.

OFFICIIUM meum erga Rhodonem, ceteraque meæ studia, quæ tibi ac tuis præstiti, tibi homini gravissimo, grata esse vehementer gaudeo: mihi que scito in dies majori curæ esse dignitatem tuam: quæ quidem a te ipso integritate, & clementia tua sic amplificata est, ut nihil addi posse videatur. Sed mihi magis, magisque quotidie de rationibus tuis cogitanti, placet illud meum consilium, quod initio Aristoni nostro, ut ad me venit, ostendi: graves te suscepturnum inimicitias, si adolescens potens, & nobilis a te ignominia affectus esset. & hercle sine dubio erit ignominia. habes enim neminem honoris gradu superiorum. Ille autem, ut omittam nobilitatem, hoc ipso vincit viros optimos, hominesque innocentissimos, legatos tuos, quod & quæstor est, & quæstor tuus. Nocere tibi iratum neminem posse perspicio: sed tamen tris fratres, summo loco natos, promtos, non indisertos, te nolo habere iratos

icatos, jure præsertim, quos video deinceps tribunos plebis per triennium fore. Tempora autem reipublicæ qualia futura sint, quis scit? mihi quidem turbulentæ videntur fore. Cur ego te velim incidere in terrores tribunios, præsertim cum sine cujusquam reprehensione quæstoriis legatis quæstorem possis anteferre? Qui si dignum se majoribus suis præbuerit (ut spero, & opto) tua laus ex aliqua parte fuerit. si quid offendit: sibi totum, nihil tibi offenderit. Quæ mihi veniebant in mentem, quæ ad te pertinere arbitrabar, quod in Ciliciam proficisciabar, existimavi me ad te oportere scribere. Tu, quod egeris, id velim dii apprebent. Sed, si me audies, vitabis inimicitias, & poteritatis otio consules. Vale.